
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, 
della ASL Roma 4, della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento 
della fornitura triennale di dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 
lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 
27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere con l’operatore economico Violatech 
s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  24/03/2025                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  24/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010309          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2025-2026  
                                                                                               
Data 25/03/2025                        Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, 
della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 
29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere 
con l’operatore economico Violatech s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n.87 del 29/12/2017, rettificato con deliberazione n.626 del 27/08/2018, 

è stata indetta una procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di 
Rieti capofila, della ASL Roma 4, della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’Azienda 
Ospedaliera-Universitaria S. Andrea di Roma per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici rientranti nella CND Categoria “P” da espletare nella forma della procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base, per la durata di 36 mesi, rinnovabili per 
un ulteriore periodo di affidamento fino ad un massimo di 12 mesi del valore stimato di 
complessivi €.19.259.187,00 (art. 35/4 c. decreto cit.) oltre IVA;

- con atto deliberativo n.1151 del 09/12/2022 è stata aggiudicata la “Procedura di gara in 
Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, della 
ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura 
triennale di dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, 
indetta con atto deliberativo n.87 del 29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 
27/08/2018. - N. Gara 7000935”

- con il predetto atto deliberativo sono stati individuati nelle funzioni di RUP con i compiti di 
cui all’art. 31 del Codice, il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo CAT. D, in 
servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, e nelle funzioni di DEC 



Oggetto: “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, 
della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 
29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere 
con l’operatore economico Violatech s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

il Dr. Michele Conti, Dirigente Farmacista presso la UOC Politiche del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici;

- il lotto n.18, relativo alle “Endoprotesi addominale trimodulare in nitinolo”, è stato 
aggiudicato alla soc. Violatech s.r.l., per un importo complessivo triennale pari ad € 
885.000,00 (oltre IVA 4%);

- con atto deliberativo n.48 del 17/02/2023, in relazione alla necessità di disporre di protesi 
customizzate da impiantare su pazienti aventi patologie cliniche particolari, si è proceduto – 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 50/2016 s.m.i – all’incremento del contratto 
in essere di cui al lotto n.18, fino al 20% dello stesso, per un importo di € 175.500,00 (oltre 
IVA 4%);

- con atto determinativo n.72 del 09/01/2025, si è proceduto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. c), del D. Lgs 50/2016 s.m.i – all’incremento del contratto in essere di cui al lotto n.18, 
fino a circa il 50% dello stesso, per un importo di € 265.500 (oltre IVA 4%);

- il lotto n.19, relativo alle “Endoprotesi toracica in nitinolo con barra di supporto per arco 
aortico”, è stato aggiudicato alla soc. Violatech s.r.l., per un importo complessivo triennale 
pari ad € 53.700,00 (oltre IVA 4%), per un fabbisogno triennale di spettanza dell’ASL di Rieti 
di n.3 pezzi;

- con atto deliberativo n. 657 del 19/12/2023 si è preso atto della cessione all’ASL di Rieti del 
fabbisogno triennale del lotto n.19 di spettanza dell’ASL di Viterbo, pari a n.6 pezzi, per un 
importo di € 107.400,00 (oltre IVA 4%);

- con atto determinativo n. 2658 del 13/11/2024 si è proceduto – ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. c), del D. Lgs 50/2016 s.m.i. – alla modifica del contratto in essere di cui al lotto n.19, 
per una percentuale pari a circa il 50% dello stesso, per un importo 71.600,00 (oltre IVA 4%);

- i contratti stipulati con l’operatore economico Violatech s.r.l. in relazione ai lotti nn.18 e 19, 
verranno in scadenza in data 01/02/2026;

PRESO ATTO che la disponibilità economica dei contratti di cui ai lotti nn.18 e 19 della procedura 
in oggetto sono in via di esaurimento;

RILEVATO che l’art.2 del Disciplinare di gara prevede la facoltà per l’amministrazione di ricorrere, 
prima della scadenza del contratto, al rinnovo dello stesso per un periodo di mesi 12;

CONSIDERATO che “il rinnovo contrattuale si contraddistingue, sul piano sostanziale, per la 
rinegoziazione del complesso delle condizioni del contratto originario, per cui deve risultare che le 
parti, attraverso specifiche manifestazioni di volontà, abbiano dato corso a distinti, nuovi ed 
autonomi rapporti giuridici, ancorché di contenuto analogo a quello originario” (ex multis Cons. 
Stato, sez. III, n. 5059 del 2018; Cons. Stato, sez. VI, n. 3478 del 2019; Cons. Stato, sez. VI, n. 8219 
del 2019; Cons. Stato, sez. V, n. 3874 del 2020);

DATO ATTO che l’operatore economico Violatech s.r.l. ha eseguito la fornitura de qua, con 
regolarità e professionalità, senza dare adito ad alcun rilievo e nel rispetto delle condizioni 
contrattuali;

RITENUTO opportuno, per quanto in narrativa, procedere al rinnovo dei contratti di cui ai lotti nn.18 
e 19, così come previsto negli atti di gara;

VISTA:
 la nota prot. n. 15415/2025 con la quale il RUP ha chiesto alla soc. Violatech s.r.l. la disponibilità 
alla conferma dei prezzi e delle condizioni praticate di cui ai lotti nn.18 e 19 al fine dell’attivazione 
dell’opzione di rinnovo; 



Oggetto: “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, 
della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 
29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere 
con l’operatore economico Violatech s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 la nota di riscontro, acquisita agli atti al prot. n.15939/2025, con la quale il sopracitato operatore 
economico conferma quanto sopra richiesto;

DATO ATTO che l’onere relativo al rinnovo del contratto per 12 mesi è stimabile in:
 € 442.500,00 (oltre IVA 4%) per il lotto n.18;
 € 232.700,00 (oltre IVA 4%) per il lotto n.19;

ATTESO che:
 nelle FAQ ANAC relative alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Aggiornamento al 23 

novembre 2011) al punto A40 è previsto che <<Sì, nel caso di esercizio dell’opzione di 
rinnovo di un contratto, espressamente prevista nel contratto in essere, occorre richiedere un 
altro codice CIG. Difatti, tale opzione comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia 
negoziale tra azione appaltante e operatore economico, suscettibile di sfociare in un nuovo e 
diverso regolamento di interessi.>>;

 nelle FAQ ANAC relative alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Aggiornamento al 6 
Febbraio 2024) non è più presente il punto A40 né altro punto relativo all’ipotesi di rinnovo 
contrattuale;

 il punto B.1 delle suddette FAQ (Aggiornamento al 6 Febbraio 2024) prevede che <<La 
comunicazione all’ANAC delle varianti va effettuata con la stessa modalità utilizzata per 
acquisire il CIG associato a quella specifica procedura, dunque mediante il sistema Simog, 
in caso di CIG acquisiti attraverso tale sistema, o mediante le piattaforme digitali certificate, 
in caso di CIG acquisiti mediante PCP. Come precisato nel Comunicato ANAC-MIT del 13 
dicembre 2023, non sono più valide le indicazioni fornite nel Comunicato del Presidente 
ANAC del 23 novembre 2016, recante “Trasmissione delle varianti in corso d’opera ex 
articolo 106, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016”>>;

 nella scheda SIMOG relativa alle varianti del contratto è presente, tra le voci ivi elencate, 
“Rinnovo previsto nei documenti di gara”;

 non risulta presente nella suddetta scheda la possibilità di acquisire un nuovo CIG;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’inserimento dei dati relativi al rinnovo contrattuale 
mediante utilizzo della scheda “varianti del contrato” presente su sistema SIMOG, senza procedere 
all’acquisizione di un nuovo CIG; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;



Oggetto: “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, 
della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 
29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere 
con l’operatore economico Violatech s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

2. DI DISPORRE, per le premesse in narrativa, il rinnovo dei contratti in essere con l’operatore 
economico Violatech s.r.l. - relativamente ai lotti nn.18 e 19 della “Procedura di gara in Unione 
d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, della ASL Roma 5, 
della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto 
deliberativo n.87 del 29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 
7000935” - per mesi 12;

3. DI DARE ATTO che il rinnovo contrattuale, pari a mesi 12, decorrerà dall’esaurimento 
economico del contratto in essere;

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 702.208,00 (Iva 4% inclusa), sul 
conto di costo 501010309 “Protesi”, come di seguito riportato:
 € 468.138,67 – esercizio 2025;
 € 234.069,33 – esercizio 2026;

5. DI CONFERMARE il Dott. Matteo Palmieri – Collaboratore Amministrativo CAT. D, in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi – nelle funzioni di RUP e il Dr. 
Michele Conti – Dirigente Farmacista presso la UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi 
Medici – nelle funzioni di DEC;

6. DI DARE ATTO che il RUP procedere all’inserimento dei dati relativi al rinnovo contrattuale 
mediante utilizzo della scheda “varianti del contrato” presente su sistema SIMOG, senza 
procedere all’acquisizione di un nuovo CIG;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: “Procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 4, 
della ASL Roma 5, della ASL di Viterbo e dell’AOUSA di Roma per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici rientranti nella CND Categoria “P”, suddivisa in 174 lotti, indetta con atto deliberativo n.87 del 
29/12/2017 e rettificata con deliberazione n.626 del 27/08/2018. - N. Gara 7000935”. Rinnovo dei contratti in essere 
con l’operatore economico Violatech s.r.l. relativamente ai lotti nn.18 e 19 per ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 25/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-03-25T09:13:11+0000




